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DEFINING LEARNING MODELS USING MACHINE LEARNING 
TECHNIQUES

Nakhipova Venera Ismailovna – «8D01503-Training of a computer science teacher», doctoral 
student, О.Zhanibekov South Kazakhstan Pedagogical University,  Shymkent, Kazakhstan, E-mail: 
nakhipovavenera@mail.ru  https://orcid.org/0000-0002-4248-8943;
Suleimenova Laura Askarbekovna – Candidate of Technical Sciences, Head of the Department of 
“Informatics” of the О. Zhanibekov South Kazakhstan Pedagogical University, Shymkent, Kazakhstan, 
E-mail: Laurasuleimenova7174@gmail.com. https://doi.org/10.18844/cjes.v16i6.6584;
Adylbekova Elvira Tulepbergenovna – Candidate of Pedagogical Sciences, О. Zhanibekov South 
Kazakhstan Pedagogical University, Shymkent, Kazakhstan, E-mail: adylbekova_elvir@mail.ru    
https://orcid.org/0000-0003-1471-0137.   

Abstract. The rapid development of artificial intelligence (AI) technologies 
has a significant impact on the field of education. Modern learning methods have 
become a dynamic part of the input and output of the learning process. With the 
ever-increasing availability of learner data, sources from learner information 
systems databases, learning management systems (LMS), and course assessments, 
we are able to conduct in-depth statistical analyses of pedagogical innovations. 
The research paper looks at important aspects of using learning analytics (LA) and 
educational data analysis (Educational Data Mining, EDM) approaches that can 
be used to track educational progress. The integration of learning analytics into a 
learning management system (LMS) can improve the efficiency of the educational 
process by predicting and preventing the challenges students face with regard to 
academic performance.

The paper looks at patterns in data for model development and prediction that 
inform learners and educators, or support administrative solutions using machine 
learning techniques. The idea of the paper is that it combines machine learning 
methods with pedagogical and psychological learning theories, using them to improve 
the collection and processing of data used in the real transformation of data-driven 
academic policy planning processes to update the university’s LMS system

In this article, machine learning is used as the methodological basis for educational 
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analytics. We offer a series of statistical summaries and inference tools that naturally 
arise from educational data for educational data mining (EDM) tasks and their 
solution is to build predictive models using various machine learning algorithms.

Keywords: machine learning, digitalization, artificial intelligence, computer 
learning, intelligent systems, learning progress, forecasting.
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Аннотация. Жасанды интеллект (ЖИ) технологияларының қарқынды 
дамуы білім беру саласына айтарлықтай әсер етуде. Оқытудың заманауи 
әдістері оқу процесінің кіріс және шығыс деректерінің динамикалық бөлігіне 
айналды. Білім алушылар туралы деректердің, сондай-ақ білім алушылардың 
ақпараттық жүйелерінің дерекқорларынан, оқытуды басқару жүйелерінен 
(LMS) және курстарды бағалаудан алынатын деректердің үнемі өсіп келе жатқан 
қолжетімділігі бізге педагогикалық инновацияларға терең статистикалық 
талдау жүргізу мүмкіндігін береді.

Зерттеу жұмысы оқу үлгерімін бақылау үшін пайдалануға болатын оқытуды 
талдау (Learning analytics, LA) және білім беру деректерін өндіру (Educational 
Data Mining, EDM) тәсілдерін пайдаланудың маңызды аспектілерін 
қарастырады. Оқуды басқару жүйесіне (LMS) оқыту аналитикасын біріктіру, 
студенттердің оқу үлгеріміне қатысты мәселелерді болжау және алдын алу 
арқылы оқу процесінің тиімділігін арттыра алады. Мақалада білім алушылар 
мен оқытушыларды хабардар ететін немесе машиналық оқыту әдістерін 
қолдана отырып әкімшілік шешімдерді қолдайтын модельдер мен болжамдарды 
әзірлеуге арналған мәліметтердегі заңдылықтар қарастырылады.

Авторлар білім алушылар мен оқытушыларға көмектесетін, сондай-ақ 
машиналық оқыту әдістерін қолдана отырып әкімшілік шешімдерді қолдайтын 
болжау модельдерін әзірлеу үшін білім беру деректеріндегі заңдылықтарды 
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зерттейді. Негізгі назар машиналық оқыту әдістерін педагогикалық және 
психологиялық теориялармен біріктіруге бағытталған, бұл академиялық 
саясатты оңтайландыру үшін деректерді жинау, өңдеу және талдау 
процестерін жақсартуға ықпал етеді. Мақалада машиналық оқытуды білім 
беру аналитикасының әдіснамалық негізі ретінде қолданудың практикалық 
мысалдары келтірілген. Әртүрлі машиналық оқыту алгоритмдеріне негізделген 
болжамды модельдерді қолдану арқылы деректерді өндіру (EDM) есептерін 
шешуге бағытталған статистикалық талдау және болжау құралдары ұсынылады.

Түйін сөздер: машиналық оқыту, цифрландыру, жасанды интеллект, 
компъютерлік оқыту, интеллектуалды жүйелер, оқу үлгерімі, болжау.
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Аннотация. Стремительное развитие технологий искусственного 
интеллекта (ИИ) оказывает значительное влияние на сферу образования. 
Современные методы обучения все больше опираются на анализ данных, 
получаемых в процессе образовательной деятельности. Благодаря постоянно 
растущей доступности информации об обучающихся, включая данные из систем 
управления обучением (LMS), базы данных образовательных учреждений и 
результаты курсовых оценок, становится возможным проведение углубленного 
статистического анализа педагогических инноваций.

В данной статье исследуются ключевые аспекты использования аналитики 
обучения (Learning Analytics, LA) и анализа образовательных данных 
(Educational Data Mining, EDM) для отслеживания учебного прогресса. 
Интеграция аналитики обучения в системы управления обучением (LMS) 
позволяет повысить эффективность образовательного процесса за счет 
прогнозирования и предотвращения проблем, связанных с успеваемостью 
студентов.
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Авторы рассматривают закономерности в образовательных данных для 
разработки моделей прогнозирования, которые могут помочь обучающимся 
и преподавателям, а также поддерживать административные решения 
с использованием методов машинного обучения. Основное внимание 
уделено объединению методов машинного обучения с педагогическими и 
психологическими теориями, что способствует улучшению процессов сбора, 
обработки и анализа данных для оптимизации академической политики.

В статье представлены практические примеры применения машинного 
обучения как методологической основы образовательной аналитики. 
Предлагаются инструменты статистического анализа и прогнозирования, 
направленные на решение задач интеллектуального анализа данных (EDM) с 
использованием прогностических моделей, построенных на базе различных 
алгоритмов машинного обучения.

Ключевые слова: машинное обучение, цифровизация, искусственный 
интеллект, компьютерное обучение, интеллектуальные системы, прогресс 
обучения, прогнозирование.

Кіріспе. Қазіргі уақытта машиналық технологиялар барлық жерде, соның 
ішінде білім беру саласында да студенттердің оқу нәтижелерін жүзеге асыру 
үшін өте маңызды екенін дәлелдеді. Білім беру енді тек мәтіндерді оқыту 
немесе қолжазбаларды жаттау талабы емес, сабақта және сабақтан тыс оқу 
үдерісінің мақсаттары мен нәтижелері өлшенетін әрекетке айналды. Уақыт өте 
келе білім беру әдістері оқу үдерісінің кірісі мен шығысының динамикалық 
бөлігіне айналды. Сонымен қатар, бұл тәжірибелер білім беру жүйесінің 
құрамдас бөліктерін насихаттауды кеңейтуде, оқу бағдарламасының негіздерін 
жаңартуда және оның тиімділігі мен тапқырлығын арттыруда маңызды рөл 
атқаратын өмірлік маңызды бөлікке айналды.

Жасанды интеллект (ЖИ) технологияларын білім беру саласына енгізу 
1970-ші жылдардан басталады, сол кезде зерттеушілер компьютер арқылы 
оқытуға жеке көзқарасты қалай қамтамасыз ете алады деген идеяға құмар 
болды – бұл көптеген адамдар үшін ең тиімді және қолжетімсіз еді (Wilson, et 
al., 2017). Алғашқы әрекеттер әрбір жеке білім алушы үшін оқуды автоматты 
түрде бейімдеу немесе жекелендіру ережелеріне негізделген жасанды 
интеллект әдістерін қолданды (Bloom, 1984). Содан бері білім беруде ЖИ 
технологияларын қолдануды дамыту білім алушыға бағытталған болатын. ЖИ-
ден (яғни, оқытуды қолдауға және бағалауға арналған құралдар), мұғалімге 
бағытталған жасанды интеллектке (оқу үдерісін қолдау үшін) және жүйеге 
бағытталған ЖИ (білім беру мекемелерін басқаруды қолдау үшін) дейінгі 
бірнеше бағытта жүрді (Carbonell, 1970).

Шындығында, жасанды интеллект пен білім беру арасындағы байланыс өте 
тығыз. Сонымен қатар, ЖИ әдістеріне оқытуды (яғни, ЖИ технологияларын 
зерттеу) және ЖИ технологияларының мүмкіндіктерін толық түсіну ықтимал 
тәуекелдерді азайту үшін білім беру саясатының «Білім беруді жақсарту үшін 
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жасанды интеллект технологиясын қалай қолдануға болады?» деген негізгі 
сұрағына жүйелік жауаптар жасау қажет.

ЖИ негізіндегі оқытуды қолдау немесе жетілдіру үшін құралдарды 
пайдалану соңғы онжылдықта экспоненциалды түрде өсті (Baker, et al., 
2019). Бұл процесс COVID-19 пандемиясы кезінде мектептердің жабылуына 
байланысты одан да кең таралды. Дегенмен, ЖИ оқу нәтижелерін жақсартуға 
қалай көмектесетіні және оның білім беру теоретиктері мен тәжірибелеріне 
тиімді оқытудың қалай жүріп жатқанын жақсырақ түсінуге көмектесетіні 
туралы деректер әлі де жеткіліксіз (Holmes, et al., 2018). Біз әртүрлі жағдайларда 
оқу нәтижелерін бақылау үшін ЖИ технологияларын толық түсінуіміз керек, 
сонымен қатар құзыреттіліктерді, әсіресе бейресми және ресми контексте 
алынған технологияларды бағалауымыз қажет.

Жасанды интеллект технологиясы ғылыми зерттеулерге жетекшілік ету 
процесінде өзінің әлеуетін көрсетеді. ЖИ технологиялары білім алушылардың 
жеке қажеттіліктері мен оқу деңгейін талдау негізінде әртүрлі платформаларда 
оқу мазмұнын бақылау үдерісінде өз әлеуетін көрсетеді. Бұған мысал ретінде 
бір жобаның барлық білім алушыларға қолжетімді ету үшін көптеген мыңдаған 
ашық білім беру ресурстарын басқаруға бағытталғанын келтіруге болады 
(Marlin, et al., 2019).

Отандық және шетелдік зерттеушілер, білім алушылардың өздері де білім 
алушылардың оқу жетістіктерін жедел бағалауды қамтамасыз ету үшін білім 
беру процесін сүйемелдеу құралдары мен нысандарын кеңейту қажеттілігін 
алға тартуда. Дәстүрлі мектептер мен жоғары оқу орындарында онлайн білім 
беру платформаларына қарағанда деректерді жинау мүмкіндігі аз. Алайда, 
көптеген университеттер деректерді жинауға және сақтауға мүмкіндік беретін 
LMS автоматтандырылған білім беруді басқару жүйелерін енгізе бастады. 
Жоғары оқу орындарында білім беру деректерін өндіру (Educational Data 
Mining, EDM) – шешім қабылдаушыларды қолдау үшін оқу процестерінен 
білім алуға бағытталған жаңа зерттеу саласы қарастырылған (Kreitmayer, et 
al., 2018). LMS-те деректерді жинау мүмкіндігі тереңірек ақпарат ала алатын 
білім беру деректерін зерттеушілерге жаңа көкжиектер ашады. EDM оқу 
процесінде жасалған деректерден үлгілерді алуға тырысады. Бұл деректер 
өте кең болуы мүмкін және көптеген мәліметтерді қамтуы мүмкін. Сонымен, 
кейбір LMS студенттің белгілі бір оқу объектісіне қашан қол жеткізгені, 
студенттер осы объектіге қанша рет қол жеткізгені және объект студенттің 
компьютер экранында қанша минут көрсетілгені, тест тапсырмалары қандай 
ретпен орындалғаны және т.б. туралы ақпаратты қадағалайды. EDM білім 
беру деректерін зерттеу және талдау үшін статистиканы, визуализацияны және 
машиналық оқыту әдістерін қолдануды қамтиды.

EDM оқыту аналитикасымен (Learning Analytics, LA) тығыз байланысты. 
Бұл пәндердегі зерттеулердің мақсаттары мен міндеттері негізінен сәйкес 
келеді. Оқыту аналитикасы (LA) – білім беру сапасын жақсартуға бағытталған 
жаңа зерттеу саласы (Baker and Siemens, 2014). LA оқытушыларға білім 
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алушының жетістіктері мен сәтсіздіктері туралы шешім қабылдауға көмектесу 
үшін әртүрлі сипаттамалар, соның ішінде когнитивті, әлеуметтік және 
психологиялық аспектілер бойынша білім алушы туралы толық ақпаратты 
талдауға, өлшеуге және алуға бағытталған аналитикалық тәсіл (West, 2012).

Зерттеулердің көп бөлігі модельдерді әзірлеу үшін деректердегі 
заңдылықтарды талдауға және іздеуге және білім алушылар мен мұғалімдерді 
қолданбалар туралы хабардар ететін болжауға немесе бірнеше онжылдықтар 
бұрын жасалған математикалық теориялар мен машиналық оқыту әдістерін 
қолдана отырып, әкімшілік шешімдерді қолдауға бағытталған. Мұндай 
зерттеулер қазір есептеу қуаты мен кең қолжетімділіктің арқасында мүмкін 
болады. Біз машиналық оқытуды білім беру аналитикасының әдіснамалық 
негізі ретінде қарастырамыз. Білім беру деректерін өндіру (EDM) білім беру 
есептері үшін білім беру деректерінен табиғи түрде туындайтын статистикалық 
қорытындылар мен логикалық қорытынды құралдарының сериясын пайдалана 
отырып, олардың шешімі әртүрлі машиналық оқыту алгоритмдері арқылы 
болжамды модельдерді құруды ұсынады.

Зерттеу әдістері 
Мақалада оқытудың болжамды модельдеуін қолдану процесі, практикасы 

және осы саладағы негізгі мәселелер қарастырылады. EDM және LA 
бағыттарында болжамды модельдеу зерттеушілердің негізгі тәжірибесіне 
айналған және білім алушылардың академиялық жетістіктерін болжауға 
негізделген тәсілдерге басымдық беріледі.

Болжамды аналитика – бұл болашақ белгісіз оқиғалар туралы қорытынды 
жасау үшін қолданылатын әдістердің жиынтығы. Бұл тәсіл оқыту 
саласында кеңінен қолданылады, оның ішінде басты назар академиялық 
бағдарламаларында қиындықтарға тап болған білім алушыларды анықтауға 
аударылады. Мысалы, болжамды модельдер білім алушылардың семестрді 
уақытында аяқтау мүмкіндігін талдайды және олардың курстан курсқа өткен 
сайын болжамдарының дәлдігі қалай өзгеретінін зерттейді (Asif, et al, 2017).

Болжамды нәтижелер оқытудың іс-әрекетке бағытталған саясаты мен 
технологиялық контекстінде кеңінен қолданылуда. Бұл модельдер оқу 
орындарының нақты уақыт режимінде білім алушылардың қажеттіліктеріне 
бейімделуіне мүмкіндік береді. Болжамды модельдеу мақсаты – араласуды 
қажет етпестен білім алушылардың нәтижелерін дәл сипаттайтын сценарийлер 
жасау. Мысалы, модель белгілі бір адамның академиялық дәрежесін алуға 
кететін уақытты анықтауға қолданылады, ал ол араласу стратегиялары 
қолданылмаса, нақты мерзімдер туралы мәлімет береді.

Статистикалық модельдеу деректердің төрт түрін талдайды: категориялық, 
реттік, интервалдық және салыстырмалы. Әрбір дерек түрінің өзіне тән 
ерекшелігі бар, сондықтан болжамды модельді құру кезінде осы ерекшеліктерге 
сәйкес келетін математикалық функцияларды таңдау қажет. Деректерді толық 
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жинау маңызды, өйткені кейіннен жетіспейтін ақпаратты қосу қиын немесе 
мүмкін болмайды, ал артық деректерді алып тастау жеңілірек.

Алгоритмге байланысты деректердің корреляциясын зерттеу немесе 
қажетсіз элементтерді алып тастау талап етілуі мүмкін. Қолданылатын 
алгоритмдерге мыналар жатады:

 Сызықтық регрессия – сандық мәндерді болжау үшін қолданылады.
 Логистикалық регрессия – категориялық болжамдар жасауға мүмкіндік 

береді.
 Жақын көршілер классификаторлары – жаңа деректерге ең ұқсас 

деректерді анықтайды.
 Шешім ағаштары – белгілі бір атрибуттар негізінде деректерді бірнеше 

бөлімге бөледі.
 Аңғал Байес классификаторлары – атрибуттардың тәуелсіздігін болжай 

отырып, ықтимал болжам жасайды.
Жетіспейтін деректердің әсері қолданылатын алгоритм түріне байланысты 

өзгереді. Мысалы, аңғал Байес классификаторы кейбір деректер жетіспесе 
де, болжам жасай алады. Ал шешім ағаштары жетіспейтін мәндерді таратып, 
салмақты дауыс беру әдісін пайдаланады.

EDM зерттеулері көбінесе әртүрлі академиялық бағдарламаларда білім 
алушылардың үлкен топтарымен жұмыс істеуге бағытталған (Burman, et al, 
2019; Iqbal, et al, 2019). Білім алушылардың үлгерімін болжау алгоритмі келесі 
кезеңдерден өтеді:

Деректерді жинау және дайындау – өткен жетістіктер, курстар туралы 
ақпарат және әсер етуші факторларды жинау.

Модельді таңдау және баптау – сызықтық регрессия, кездейсоқ орман 
немесе нейрондық желі секілді модельдерді таңдау және гиперпараметрлерді 
реттеу.

Модельді оқыту – деректерді оқыту және тестілеу үлгілеріне бөліп, оларды 
оқыту.

Модельдің дәлдігін бағалау – MAE немесе MSE көрсеткіштері арқылы.
Білім алушылардың үлгерімін болжау – модельді болжау үшін қолдану.
Модельді жаңарту – жаңа деректер пайда болған жағдайда.
Нәтижелерді түсіндіру – білім алушылардың жетістіктеріне әсер ететін 

факторларды анықтау.
Мұндай болжамды модельдер білім беру жүйесін жақсартуға және білім 

алушылардың академиялық нәтижелерін тиімді бағалауға ықпал етеді.
 Үлгерімді болжау алгоритмі деректерді жинау мен дайындаудан бастап 

нәтижелерді түсіндіруге дейінгі бірнеше кезеңдерді қамтиды. Сәтті болжау 
үшін бізге машиналық оқытудың дұрыс моделін таңдап, оны құрып, жиналған 
деректерді өңдеу керек  (1-сурет).
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Сурет 1. Оқушылардың жетістігін болжау атрибуттары 
 

Нәтижелер мен талқылаулар 
 Эксперимент жүргізу үшін біз білім алушылардың деректерін жинап, студенттердің 

алғашқы ағымдық бағаларын, сабаққа қатысуын Excel электрондық кестесіне енгіздік. Бұл 
деректер машиналық оқыту әдістеріне енгізу үшін CSV форматында сақталды (2-сурет). 

 

 
 

Сурет 2. Студенттердің мәліметтері 
 

Зерттеуде сызықтық регрессия әдісі таңдалды. Сызықтық регрессия бірқатар 
артықшылықтардың, соның ішінде негізгі артықшылықтардың арқасында білім 
алушылардың бағаларын болжаудың пайдалы құралы бола алды, олардың ішінде біз негізгі 
артықшылығын атап өтетін болсақ: 

- Қарапайымдылық. Сызықтық регрессия – тәуелді айнымалы (мысалы, білім 
алушыладың бағалары) мен бір немесе бірнеше тәуелсіз айнымалылар (мысалы, оқу 
сағаттары немесе сабаққа қатысу) арасындағы байланысты модельдеу үшін қолдануға 
болатын қарапайым және ыңғайлы әдіс. Сызықтық регрессия моделінің теңдеуі қарапайым 
және оңай түсіндіріледі. 

Білім алушылардың бағаларын болжайтын машиналық оқыту әдістері арасындағы 
сызықтық регрессияны таңдағаннан кейін, Python бағдарламалау тілін қолдана отырып 
төмендегі бағдарламалық кодты Jupyter notebook көмегімен жүктедік (3-сурет). 

 

Жеке ақпарат 
- Жыныс 
- Ұлты 
- Жасы 
- Экономикалық жағдайы (бай, 
орташа, нашар) 
-Ата-ана мәліметі 

Академиялық бағалаушы 
- Қол жеткізуді тексеру 
- орта балл 
- Курстың бағалары 
-  Өзгертілген модульдер саны 
- Қатысу уақытының нөмірі 
- Практикалық жұмыс үшін бағалар 

Студенттер 
академиялық 

жетістік 
факторлары Психологиялық 

- Оқушылардың қызығушылығы 
- психологиялық қиындық 
 

Студенттік орта 
- Бағалау түрі 
- ұзақтығы модуль 
 

Студенттік VLE әрекеті 
- Виртуалға қол жеткізу саны 
сынып. 
-Талқылау саны 

Сурет 1. Оқушылардың жетістігін болжау атрибуттары

Нәтижелер мен талқылаулар
Эксперимент жүргізу үшін біз білім алушылардың деректерін 

жинап, студенттердің алғашқы ағымдық бағаларын, сабаққа қатысуын 
Excel электрондық кестесіне енгіздік. Бұл деректер машиналық оқыту 
әдістеріне енгізу үшін CSV форматында сақталды (2-сурет).

 
 

Сурет 1. Оқушылардың жетістігін болжау атрибуттары 
 

Нәтижелер мен талқылаулар 
 Эксперимент жүргізу үшін біз білім алушылардың деректерін жинап, студенттердің 

алғашқы ағымдық бағаларын, сабаққа қатысуын Excel электрондық кестесіне енгіздік. Бұл 
деректер машиналық оқыту әдістеріне енгізу үшін CSV форматында сақталды (2-сурет). 

 

 
 

Сурет 2. Студенттердің мәліметтері 
 

Зерттеуде сызықтық регрессия әдісі таңдалды. Сызықтық регрессия бірқатар 
артықшылықтардың, соның ішінде негізгі артықшылықтардың арқасында білім 
алушылардың бағаларын болжаудың пайдалы құралы бола алды, олардың ішінде біз негізгі 
артықшылығын атап өтетін болсақ: 

- Қарапайымдылық. Сызықтық регрессия – тәуелді айнымалы (мысалы, білім 
алушыладың бағалары) мен бір немесе бірнеше тәуелсіз айнымалылар (мысалы, оқу 
сағаттары немесе сабаққа қатысу) арасындағы байланысты модельдеу үшін қолдануға 
болатын қарапайым және ыңғайлы әдіс. Сызықтық регрессия моделінің теңдеуі қарапайым 
және оңай түсіндіріледі. 

Білім алушылардың бағаларын болжайтын машиналық оқыту әдістері арасындағы 
сызықтық регрессияны таңдағаннан кейін, Python бағдарламалау тілін қолдана отырып 
төмендегі бағдарламалық кодты Jupyter notebook көмегімен жүктедік (3-сурет). 

 

Жеке ақпарат 
- Жыныс 
- Ұлты 
- Жасы 
- Экономикалық жағдайы (бай, 
орташа, нашар) 
-Ата-ана мәліметі 

Академиялық бағалаушы 
- Қол жеткізуді тексеру 
- орта балл 
- Курстың бағалары 
-  Өзгертілген модульдер саны 
- Қатысу уақытының нөмірі 
- Практикалық жұмыс үшін бағалар 

Студенттер 
академиялық 

жетістік 
факторлары Психологиялық 

- Оқушылардың қызығушылығы 
- психологиялық қиындық 
 

Студенттік орта 
- Бағалау түрі 
- ұзақтығы модуль 
 

Студенттік VLE әрекеті 
- Виртуалға қол жеткізу саны 
сынып. 
-Талқылау саны 

Сурет 2. Студенттердің мәліметтері

Зерттеуде сызықтық регрессия әдісі таңдалды. Сызықтық регрессия 
бірқатар артықшылықтардың, соның ішінде негізгі артықшылықтардың 
арқасында білім алушылардың бағаларын болжаудың пайдалы құралы бола 
алды, олардың ішінде біз негізгі артықшылығын атап өтетін болсақ:

- Қарапайымдылық. Сызықтық регрессия – тәуелді айнымалы (мысалы, 
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білім алушыладың бағалары) мен бір немесе бірнеше тәуелсіз айнымалылар 
(мысалы, оқу сағаттары немесе сабаққа қатысу) арасындағы байланысты 
модельдеу үшін қолдануға болатын қарапайым және ыңғайлы әдіс. Сызықтық 
регрессия моделінің теңдеуі қарапайым және оңай түсіндіріледі.

Білім алушылардың бағаларын болжайтын машиналық оқыту әдістері 
арасындағы сызықтық регрессияны таңдағаннан кейін, Python бағдарламалау 
тілін қолдана отырып төмендегі бағдарламалық кодты Jupyter notebook 
көмегімен жүктедік (3-сурет).

 
Сурет 3. Білім алушылардың бағаларын болжауға арналған бағдарламалық код 

 
Бұл код CSV файлынан мәліметтер жиынтығын жүктейді, деректерді оқу және тестілеу 

үшін топтарға бөледі, сызықтық регрессияны қолдана отырып машиналық оқыту моделін 
жасайды, модельді оқыту деректерімен сәйкестендіріп және сынақ деректері үшін мақсатты 
айнымалыны болжайтын модельді қолданады. 

Зерттеу жүргізу барысында университет студенттері туралы мәліметтер, білім 
алушылардың емтихан бағалары, олардың жынысы, ата-аналардың білімі туралы ақпараттар 
да жинақталып, Excel электрондық кестесінде орындалды. Бұл деректер машиналық оқыту 
әдістеріне салу үшін CSV форматында сақталды (4-сурет) 

 

 
Сурет 4. Талдау үшін студенттер туралы ақпарат 

 
Python бағдарлама ортасында деректер енгізіледі:numpy, pandas, seaborn және 

matplotlib.pyplot. 
Осы кітапханаларды импорттау арқылы kodi деректерді өңдеу, талдау және 

визуализациялау үшін олардың функционалдығын пайдалануға дайын болады (5-сурет). 
 

Сурет 3. Білім алушылардың бағаларын болжауға арналған бағдарламалық код

Бұл код CSV файлынан мәліметтер жиынтығын жүктейді, деректерді 
оқу және тестілеу үшін топтарға бөледі, сызықтық регрессияны қолдана 
отырып машиналық оқыту моделін жасайды, модельді оқыту деректерімен 
сәйкестендіріп және сынақ деректері үшін мақсатты айнымалыны болжайтын 
модельді қолданады.

Зерттеу жүргізу барысында университет студенттері туралы мәліметтер, 
білім алушылардың емтихан бағалары, олардың жынысы, ата-аналардың білімі 
туралы ақпараттар да жинақталып, Excel электрондық кестесінде орындалды. 
Бұл деректер машиналық оқыту әдістеріне салу үшін CSV форматында 
сақталды (4-сурет)
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Сурет 3. Білім алушылардың бағаларын болжауға арналған бағдарламалық код 

 
Бұл код CSV файлынан мәліметтер жиынтығын жүктейді, деректерді оқу және тестілеу 

үшін топтарға бөледі, сызықтық регрессияны қолдана отырып машиналық оқыту моделін 
жасайды, модельді оқыту деректерімен сәйкестендіріп және сынақ деректері үшін мақсатты 
айнымалыны болжайтын модельді қолданады. 

Зерттеу жүргізу барысында университет студенттері туралы мәліметтер, білім 
алушылардың емтихан бағалары, олардың жынысы, ата-аналардың білімі туралы ақпараттар 
да жинақталып, Excel электрондық кестесінде орындалды. Бұл деректер машиналық оқыту 
әдістеріне салу үшін CSV форматында сақталды (4-сурет) 

 

 
Сурет 4. Талдау үшін студенттер туралы ақпарат 

 
Python бағдарлама ортасында деректер енгізіледі:numpy, pandas, seaborn және 

matplotlib.pyplot. 
Осы кітапханаларды импорттау арқылы kodi деректерді өңдеу, талдау және 

визуализациялау үшін олардың функционалдығын пайдалануға дайын болады (5-сурет). 
 

Сурет 4. Талдау үшін студенттер туралы ақпарат

Python бағдарлама ортасында деректер енгізіледі:numpy, pandas, seaborn 
және matplotlib.pyplot.

Осы кітапханаларды импорттау арқылы kodi деректерді өңдеу, талдау және 
визуализациялау үшін олардың функционалдығын пайдалануға дайын болады 
(5-сурет).

 
Сурет 5. Кітапханаларды импорттау 

 
 Қажетті мәндер инициализацияланып (біз оларды кейінірек бағдарламада қолданамыз). 

Емтихан тапсыру үшін ең төменгі балл саны 50 деңгейінде белгіленді (6-сурет). 
 

 
Сурет 6. Өту 50 балл мөлшерінде белгіленеді 

 
Алдымен математика нәтижелері қарастырылды (7-сурет). 

 
Сурет 7. Математика пәні нәтижесі 

 
Математика емтиханын қанша студент тапсырғанын білу үшін төмендегі код жазылды 

(8-сурет).  
df ['Math_PassStatus'] = np.where (df ['математика ұпайы']<өту белгісі, 'F', 'P') 
df.Math_Pass Status.value_counts() 

Сурет 5. Кітапханаларды импорттау

 Қажетті мәндер инициализацияланып (біз оларды кейінірек бағдарламада 
қолданамыз). Емтихан тапсыру үшін ең төменгі балл саны 50 деңгейінде 
белгіленді (6-сурет).
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Сурет 5. Кітапханаларды импорттау 

 
 Қажетті мәндер инициализацияланып (біз оларды кейінірек бағдарламада қолданамыз). 

Емтихан тапсыру үшін ең төменгі балл саны 50 деңгейінде белгіленді (6-сурет). 
 

 
Сурет 6. Өту 50 балл мөлшерінде белгіленеді 

 
Алдымен математика нәтижелері қарастырылды (7-сурет). 

 
Сурет 7. Математика пәні нәтижесі 

 
Математика емтиханын қанша студент тапсырғанын білу үшін төмендегі код жазылды 

(8-сурет).  
df ['Math_PassStatus'] = np.where (df ['математика ұпайы']<өту белгісі, 'F', 'P') 
df.Math_Pass Status.value_counts() 

Сурет 6. Өту 50 балл мөлшерінде белгіленеді

Алдымен математика нәтижелері қарастырылды (7-сурет).

 
Сурет 5. Кітапханаларды импорттау 

 
 Қажетті мәндер инициализацияланып (біз оларды кейінірек бағдарламада қолданамыз). 

Емтихан тапсыру үшін ең төменгі балл саны 50 деңгейінде белгіленді (6-сурет). 
 

 
Сурет 6. Өту 50 балл мөлшерінде белгіленеді 

 
Алдымен математика нәтижелері қарастырылды (7-сурет). 

 
Сурет 7. Математика пәні нәтижесі 

 
Математика емтиханын қанша студент тапсырғанын білу үшін төмендегі код жазылды 

(8-сурет).  
df ['Math_PassStatus'] = np.where (df ['математика ұпайы']<өту белгісі, 'F', 'P') 
df.Math_Pass Status.value_counts() 

Сурет 7. Математика пәні нәтижесі

Математика емтиханын қанша студент тапсырғанын білу үшін төмендегі 
код жазылды (8-сурет). 

df [‘Math_PassStatus’] = np.where (df [‘математика ұпайы’]<өту белгісі, ‘F’, ‘P’)
df.Math_Pass Status.value_counts()

 
Сурет 8. Емтиханға қатысқан студенттер  

 
Тестілеу нәтижелері екінші пән бойынша алынды (9-сурет).  

 
Сурет 9. Екінші пәннің қорытындысы 

 
Білім алушылардың санын және емтиханнан өтпеген санын шығару үшін 10-суреттегі 

код жазылды (). 

 
Сурет 10. Білім алушылардың бағаларын болжауға арналған бағдарламалық код  

 
Үшінші пәннің тест нәтижелері бойынша мәлімет алынды (11-сурет) 

 
Сурет 11. Үшінші пән қорытындысы 

 
Үшінші пәнге қатысқан студенттердің санын және өтпегендер санын анықтау үшін 

төмендегі код жазылды (12-сурет). 

Сурет 8. Емтиханға қатысқан студенттер 
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Тестілеу нәтижелері екінші пән бойынша алынды (9-сурет). 

 
Сурет 8. Емтиханға қатысқан студенттер  

 
Тестілеу нәтижелері екінші пән бойынша алынды (9-сурет).  

 
Сурет 9. Екінші пәннің қорытындысы 

 
Білім алушылардың санын және емтиханнан өтпеген санын шығару үшін 10-суреттегі 

код жазылды (). 

 
Сурет 10. Білім алушылардың бағаларын болжауға арналған бағдарламалық код  

 
Үшінші пәннің тест нәтижелері бойынша мәлімет алынды (11-сурет) 

 
Сурет 11. Үшінші пән қорытындысы 

 
Үшінші пәнге қатысқан студенттердің санын және өтпегендер санын анықтау үшін 

төмендегі код жазылды (12-сурет). 

Сурет 9. Екінші пәннің қорытындысы

Білім алушылардың санын және емтиханнан өтпеген санын шығару үшін 
10-суреттегі код жазылды ().

 
Сурет 8. Емтиханға қатысқан студенттер  

 
Тестілеу нәтижелері екінші пән бойынша алынды (9-сурет).  

 
Сурет 9. Екінші пәннің қорытындысы 

 
Білім алушылардың санын және емтиханнан өтпеген санын шығару үшін 10-суреттегі 

код жазылды (). 

 
Сурет 10. Білім алушылардың бағаларын болжауға арналған бағдарламалық код  

 
Үшінші пәннің тест нәтижелері бойынша мәлімет алынды (11-сурет) 

 
Сурет 11. Үшінші пән қорытындысы 

 
Үшінші пәнге қатысқан студенттердің санын және өтпегендер санын анықтау үшін 

төмендегі код жазылды (12-сурет). 

Сурет 10. Білім алушылардың бағаларын болжауға арналған бағдарламалық код 

Үшінші пәннің тест нәтижелері бойынша мәлімет алынды (11-сурет)

 
Сурет 8. Емтиханға қатысқан студенттер  

 
Тестілеу нәтижелері екінші пән бойынша алынды (9-сурет).  

 
Сурет 9. Екінші пәннің қорытындысы 

 
Білім алушылардың санын және емтиханнан өтпеген санын шығару үшін 10-суреттегі 

код жазылды (). 

 
Сурет 10. Білім алушылардың бағаларын болжауға арналған бағдарламалық код  

 
Үшінші пәннің тест нәтижелері бойынша мәлімет алынды (11-сурет) 

 
Сурет 11. Үшінші пән қорытындысы 

 
Үшінші пәнге қатысқан студенттердің санын және өтпегендер санын анықтау үшін 

төмендегі код жазылды (12-сурет). 

Сурет 11. Үшінші пән қорытындысы
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Үшінші пәнге қатысқан студенттердің санын және өтпегендер санын 
анықтау үшін төмендегі код жазылды (12-сурет).

 
Сурет 12. Студенттердің бағаларын болжауға арналған бағдарламалық код 

 
Барлық пәндер бойынша білім алушылардың жалпы тізімін алу үшін 13-суреттегі код 

жазылған. 

 
Сурет 13.  Жалпы пән бойынша білім алушылардың болжауға арналған бағдарламалық 

код 
 

14-суреттегі код жалпы емтиханда қанша студент ұпай жинағанын, қанша студент 
балдық шкала бойынша тапсырғанын білу үшін жазылған. 

 

 
Сурет 14. Жалпы емтихан бойынша білім алушылардың баллдық шкаласы 

 
Талдау жұмыстарын жүргізу үшін университет студенттерінің  емтихан нәтижелері 

алынды. Білім алушылардың бағаларын талдауға сәйкес, емтихан тапсыру бағасы,   жасы, 
және олардың білімі туралы мәліметтер жиналды. 

Білім алушылардың бағаларын талдау алгоритмі бойынша төмендегі нәтижелер 
алынды: 

1. Талдау жүргізу үшін 1000 студенттің мәліметтері пайдаланылды. 
2. Барлық пәндер бойынша бағалау шкалалары бір-біріне өте жақын. 
3. Математикадан 865 білім алушы шекті балл жинады, 135 білім алушы өте алмады.  
4. Екінші пән қорытындысы бойынша 910 студент шекті балл жинады, ал 90  білім 

алушы өтпеді. 

Сурет 12. Студенттердің бағаларын болжауға арналған бағдарламалық код

Барлық пәндер бойынша білім алушылардың жалпы тізімін алу үшін 
13-суреттегі код жазылған.

 
Сурет 12. Студенттердің бағаларын болжауға арналған бағдарламалық код 

 
Барлық пәндер бойынша білім алушылардың жалпы тізімін алу үшін 13-суреттегі код 

жазылған. 

 
Сурет 13.  Жалпы пән бойынша білім алушылардың болжауға арналған бағдарламалық 

код 
 

14-суреттегі код жалпы емтиханда қанша студент ұпай жинағанын, қанша студент 
балдық шкала бойынша тапсырғанын білу үшін жазылған. 

 

 
Сурет 14. Жалпы емтихан бойынша білім алушылардың баллдық шкаласы 

 
Талдау жұмыстарын жүргізу үшін университет студенттерінің  емтихан нәтижелері 

алынды. Білім алушылардың бағаларын талдауға сәйкес, емтихан тапсыру бағасы,   жасы, 
және олардың білімі туралы мәліметтер жиналды. 

Білім алушылардың бағаларын талдау алгоритмі бойынша төмендегі нәтижелер 
алынды: 

1. Талдау жүргізу үшін 1000 студенттің мәліметтері пайдаланылды. 
2. Барлық пәндер бойынша бағалау шкалалары бір-біріне өте жақын. 
3. Математикадан 865 білім алушы шекті балл жинады, 135 білім алушы өте алмады.  
4. Екінші пән қорытындысы бойынша 910 студент шекті балл жинады, ал 90  білім 

алушы өтпеді. 

Сурет 13.  Жалпы пән бойынша білім алушылардың болжауға арналған бағдарламалық код

14-суреттегі код жалпы емтиханда қанша студент ұпай жинағанын, қанша 
студент балдық шкала бойынша тапсырғанын білу үшін жазылған.

 
Сурет 12. Студенттердің бағаларын болжауға арналған бағдарламалық код 

 
Барлық пәндер бойынша білім алушылардың жалпы тізімін алу үшін 13-суреттегі код 

жазылған. 

 
Сурет 13.  Жалпы пән бойынша білім алушылардың болжауға арналған бағдарламалық 

код 
 

14-суреттегі код жалпы емтиханда қанша студент ұпай жинағанын, қанша студент 
балдық шкала бойынша тапсырғанын білу үшін жазылған. 

 

 
Сурет 14. Жалпы емтихан бойынша білім алушылардың баллдық шкаласы 

 
Талдау жұмыстарын жүргізу үшін университет студенттерінің  емтихан нәтижелері 

алынды. Білім алушылардың бағаларын талдауға сәйкес, емтихан тапсыру бағасы,   жасы, 
және олардың білімі туралы мәліметтер жиналды. 

Білім алушылардың бағаларын талдау алгоритмі бойынша төмендегі нәтижелер 
алынды: 

1. Талдау жүргізу үшін 1000 студенттің мәліметтері пайдаланылды. 
2. Барлық пәндер бойынша бағалау шкалалары бір-біріне өте жақын. 
3. Математикадан 865 білім алушы шекті балл жинады, 135 білім алушы өте алмады.  
4. Екінші пән қорытындысы бойынша 910 студент шекті балл жинады, ал 90  білім 

алушы өтпеді. 

Сурет 14. Жалпы емтихан бойынша білім алушылардың баллдық шкаласы
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Талдау жұмыстарын жүргізу үшін университет студенттерінің  емтихан 
нәтижелері алынды. Білім алушылардың бағаларын талдауға сәйкес, емтихан 
тапсыру бағасы,   жасы, және олардың білімі туралы мәліметтер жиналды.

Білім алушылардың бағаларын талдау алгоритмі бойынша төмендегі 
нәтижелер алынды:

1. Талдау жүргізу үшін 1000 студенттің мәліметтері пайдаланылды.
2. Барлық пәндер бойынша бағалау шкалалары бір-біріне өте жақын.
3. Математикадан 865 білім алушы шекті балл жинады, 135 білім алушы өте 

алмады. 
4. Екінші пән қорытындысы бойынша 910 студент шекті балл жинады, ал 

90  білім алушы өтпеді.
5. Үшінші пәннің қорытындысы бойынша 886 студент шекті балл жинады, 

ал 114-і өтпеді.
6. Барлық пәндер бойынша 812 білім алушы шекті балл жинады, ал 188 

білім алушы емтиханнан өте алмады.

5. Үшінші пәннің қорытындысы бойынша 886 студент шекті балл жинады, ал 114-і 
өтпеді. 

6. Барлық пәндер бойынша 812 білім алушы шекті балл жинады, ал 188 білім алушы 
емтиханнан өте алмады. 

 

 
Сурет 15. Емтихан қорытындысы 

 
Жалпы, 90 балдан жоғары  жинаған  52 білім алушы. 70 балл жинаған 407- білім алушы 

жақсы баға алған. Ал 255 студент 60-тан 70-ке дейін аралықта балл жинады. Емтиханнан 
өтпегендер 188 студент болды (15-сурет). 

Бұл зерттеу нәтижелерін студенттердің үлгерімін болжау кезінде пайдалануға болады.  
Сонымен қатар машиналық оқыту модельдерінің өнімділігін қалай арттыратынын түсінуге 
көмектеседі. 

 
Қорытынды 
Білім алушылардың үлгерімін болжау үшін жасанды интеллект жүйесін қолдану тиімді 

әдіс болып табылады. Жүйе білім алушылардың академиялық үлгермеушілік қаупі төнгенде 
автоматты түрде іске қосылады. Зерттеу мақсатына сәйкес, машиналық оқыту әдістерін 
қолданудың тиімділігі ескеріле отырып, білім беру процесінің түрлі міндеттерін шешу 
бойынша зерттеулер жүргізілді. Зерттеу нәтижесінде, машиналық оқыту әдістерінің 
тиімділігі айқындалды. 

Қорытындылай келе, білім беру процесінде машиналық оқытуды қолданудың бірқатар 
маңызды артықшылықтары бар: оқытуды жекелендіру, бағалау процесін жетілдіру және 
оқыту сапасын арттыру. Алайда, деректердің жетіспеушілігі мен ықтимал бейімділік сияқты 
кейбір шектеулер де кездеседі. Сондықтан, білім беру процесінде машиналық оқытуды 
қолданудың ықтимал артықшылықтары мен шектеулерін мұқият өлшеу өте маңызды. 

Білім алушылардың үлгерімін бағалау оқу процесінің маңызды бөлігі болып табылады, 
себебі ол студенттердің үлгерімін өлшеу және жақсарту бағыттарын анықтауға мүмкіндік 
береді. Дәстүрлі бағалау әдістері, мысалы, емтихандар мен викториналар, белгілі бір 
шектеулерге ие. Бұл шектеулер машиналық оқыту арқылы жойылуы мүмкін. 

Машиналық оқытуды бағалау кезінде нақты уақыттағы кері байланыс ұсыну, 
жекелендірілген оқытуды қамтамасыз ету және бағалаудың дәлдігі мен объективтілігін 
арттыру сияқты артықшылықтары атап өтілді. Машиналық оқыту алгоритмдері үлкен 
көлемдегі деректерді өңдей алады және дәстүрлі бағалау әдістерінде ескерілмей қалуы 
мүмкін білім алушылардың үлгерімін анықтай алады. Сонымен қатар, бұл әдіс білім 
алушылардың дағдылары мен жетістіктері негізінде бағалауды қамтамасыз ете отырып, 
бағалаудағы біржақтылық ықтималдығын азайтуға мүмкіндік береді. 

 
Қаржыландыру туралы ақпарат  

Сурет 15. Емтихан қорытындысы

Жалпы, 90 балдан жоғары  жинаған  52 білім алушы. 70 балл жинаған 407- 
білім алушы жақсы баға алған. Ал 255 студент 60-тан 70-ке дейін аралықта 
балл жинады. Емтиханнан өтпегендер 188 студент болды (15-сурет).

Бұл зерттеу нәтижелерін студенттердің үлгерімін болжау кезінде пайдалануға 
болады.  Сонымен қатар машиналық оқыту модельдерінің өнімділігін қалай 
арттыратынын түсінуге көмектеседі.

Қорытынды
Білім алушылардың үлгерімін болжау үшін жасанды интеллект жүйесін 

қолдану тиімді әдіс болып табылады. Жүйе білім алушылардың академиялық 
үлгермеушілік қаупі төнгенде автоматты түрде іске қосылады. Зерттеу 
мақсатына сәйкес, машиналық оқыту әдістерін қолданудың тиімділігі ескеріле 
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отырып, білім беру процесінің түрлі міндеттерін шешу бойынша зерттеулер 
жүргізілді. Зерттеу нәтижесінде, машиналық оқыту әдістерінің тиімділігі 
айқындалды.

Қорытындылай келе, білім беру процесінде машиналық оқытуды 
қолданудың бірқатар маңызды артықшылықтары бар: оқытуды жекелендіру, 
бағалау процесін жетілдіру және оқыту сапасын арттыру. Алайда, деректердің 
жетіспеушілігі мен ықтимал бейімділік сияқты кейбір шектеулер де кездеседі. 
Сондықтан, білім беру процесінде машиналық оқытуды қолданудың ықтимал 
артықшылықтары мен шектеулерін мұқият өлшеу өте маңызды.

Білім алушылардың үлгерімін бағалау оқу процесінің маңызды бөлігі болып 
табылады, себебі ол студенттердің үлгерімін өлшеу және жақсарту бағыттарын 
анықтауға мүмкіндік береді. Дәстүрлі бағалау әдістері, мысалы, емтихандар 
мен викториналар, белгілі бір шектеулерге ие. Бұл шектеулер машиналық 
оқыту арқылы жойылуы мүмкін.

Машиналық оқытуды бағалау кезінде нақты уақыттағы кері байланыс 
ұсыну, жекелендірілген оқытуды қамтамасыз ету және бағалаудың дәлдігі мен 
объективтілігін арттыру сияқты артықшылықтары атап өтілді. Машиналық 
оқыту алгоритмдері үлкен көлемдегі деректерді өңдей алады және дәстүрлі 
бағалау әдістерінде ескерілмей қалуы мүмкін білім алушылардың үлгерімін 
анықтай алады. Сонымен қатар, бұл әдіс білім алушылардың дағдылары 
мен жетістіктері негізінде бағалауды қамтамасыз ете отырып, бағалаудағы 
біржақтылық ықтималдығын азайтуға мүмкіндік береді.

Қаржыландыру туралы ақпарат 
Жұмыс ҚР БҒМ грантының қаржылық қолдауымен орындалды (AP19680169 

«Білім алушылардың кәсіби құзыреттіліктерін қалыптастыруда LMS-те 
оқыту стратегияларын болжау үшін машиналық оқытуды интеграциялау « 
гранты).
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